/4-002.1.
ck

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS dERAIS

la  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE OURO.PRETO

Ofício n.° 0679/2921/1a PJOP
Ref:  Notícia de Fato n° 0461.21.000443-2
Favor mencioná0 número deste ofício e a referência em sua resposta.

OURO PRETO, 24 de novembro de 2021.

lustríssimo Senhor,

O Ministério Público do Estado de Minas Gerais vem por intermédio deste, encaminhar

a Vossa Senhoria a cópia do relatório Conclusivo determinando o ARQUIVAMENTO do Notícia de Fato

n° 0461.21.000443-2 no qual a Câmara Municipal de Ouro Preto figura como representante.

Na oportunidade, cértifico-lhe que, conforme o artigo 7°-A e seus parágrafos da

Resolução PGJ::CGMP n° 03/2009, 'Vossa Senhoria poderá apresentar, no prazo de 10 (dez) dias,

razões escritas ou documentos dirigidas ao Promotor de justiça da  la  Promotoria de Justiça, no

seguinte endere,ço: Praça Reinaldo Alves de Brito, no 68, Centro, Ouro Preto/MG.

Atenciosamente,

LUCAS PARDI I GONÇALVES
Promotor dJustiça

Exmo. Sr.
Luiz Gonzaga de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Ouro Preto-Me

Câmara Municipal de Ouro Preto
Protocolo

.N°  	Sok,
Correspondencia Recebida

Em   XI 102_
Hs  e 	tirOk.  Min

013  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE OURO PRETO
Praça Reinaido Alves de Brito, n° 68, Centro, Ouro Preto/MG, CEP: 35400-000

,4KIPMG
Ministério Público
do Estado de Minas Gerais

Promotoria de Justiça

dá Comarca de Ouro Preto

Notícia de fato:  NF  0461.21.000443-2

Tratam os autos de notícia de fato recebida em 16/11/2021 contendo a

representação encaminhada pela  Camara  Municipal de Ouro Preto referente a solicitação

formulada para troca de luminária na escadaria da Travessa do Estanho, localizada no

bairro Piedade.

Eis o relato do essencial.

A  Camara  Municipal de Ouro Preto encaminhou representação ao Ministério

Público para troca de luminária numa via pública.

iluminação pública é um serviço público de interesse local, de caráter

essencial e de competência do.  poder público municipal, nos termos dos  Arts.  30, V, c/c

149-A, ambos da Constituição de 1988.

Com efeito, tramita na P Promotoria de Justiça de Ouro Preto o PA -

Acompanhamento de Políticas Públicas 461.21.000231-, instaurado para diagnosticar e

acompanhar (bem como, e eventualmente, colaborar com os Poderes Legislativo e

Executivo no, aperfeiçoamento da) a política pública de iluminação pública, incluindo o

cabeamento subterrâneo da fiação elétrica no perímetro tombado.

Ocorre que, não há nenhum elemento na representação encaminhada que

demonstre Õrnissão ou mesmo ineficiência da política pública que vem sendo executada

pelo Murilei* de Ouro Preto. ,

Desse modo, considerando que o Ministério Público não é o responsável pela

execução da política pública de iluminação público e que o Representado não demonstrou

omissão oOneficiência da política executada pela Municipalidade, os fatos não atraem a

atribuição dg  Parquet.

Pelo exposto, indefiro  a instauração de inquérito civil e determino o

arquivamento da  NF,  com fulcro no artigo 7-A da Resolução Conjunta PGJ e CGIV1P n°

03/2009 c/c  arts.  2°, § 40  e 40  da Resolução n-  174/2017 do "Çonselho Nacional do

Ministério Público.

Cientificar  o noticiante.

Ouro Preto, 19 de novembro de 2021.

LUCAS PARDL1 GONÇALVES
. Promotor Justiça

Praça  Rein  aldo Alves de Brito, n2 68, Centro, Ouro Preto/MG, CEP: 35400-000 lpjouropreto@mp.mg.gov.br

1111111111 11111 1111 II 11111 11111111

AMPMG

Ola Promotoria de Justiça de

IVEinistério Público

Ouro Preto
de Estado de Ntes Gerais

Notícia de Fato n.° MPMG-0461.21.000453-1

DATA DO RECEBIMENTO: 18/11/2021

RESPONSÁVEL PELA AVALIAÇÃO: LUCAS PARDINI GONÇALVES

MUNICÍPIO: OURO PRETO .

REPRESENTANTE(S): CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO

REPRESENTADO(S): A APURAR

VÍTIMA(S):

ÁREA(S) DEATUAÇÃO: HABITAÇÃO E URBANISMO

DESCRIÇÃO DO FATO:  Of.  .0E-SEC/21-11-711  corn  cópia da representação n°
387/2021 daCâmara Municipal com solicitação referente a troca de luminária da
Escadaria da Travessa do Estanho, bairro Piedade.

111111111111
0461210004531

Certifico que registrei estes autos no Sistema de Registro Único o SRU,
assim como procedi à devida autuação. Eu, LUCAS RAMOS DE
OLIVEIRA SANTOS, OFICIAL DO mINIST. PUBLICO -  OP,  assino.

Ouro Preto, 18 de novembro de 2021.

LUCAS RAMOS DE OLIVEIRA SANTOS
MAMP: 651300

CAMARA MUNICIPAL
4. *DE OURO PRETO
RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

Oficio n" OF-SEC/21-11-711

Ouro Preto, 10 de novembro de 2021

Ministério Público de Minas Gerais

Assunto: Solicitação Faz

Senhor,

Encaminho a vossa senhoria cópia da representação n° 387/2021, do vereador  Reginald°  do Tavico,
aprovada na 76' reunião ordinária realizada no dia 09 de novembro, onde solicita troca de uma luminária.

No aguardo da resposta.

Atenciosamente.

Luiz Gonzaga de Oliveira
Presidente

PROTOCOLO GERAL N° 	53
Ministério %Mica)

Ouro Preto
Recebo  /8 V/ 20,27"

MAMP
pagina 1/1

Praça TIradentes, 41 - Centro
Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000 I

(31)3551-1110 / 3551-1466 	evv-ww.ernop.mg.gov.b

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4